
 

COMUNE  DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Provincia di Pesaro e Urbino 
 

 

Ordinanza n.128 del 05-10-2024 COMUNE DI PERGOLA 
 

Pag. 1 

Ufficio: AFFARI ISTITUZ.LI 
 

COPIA ORDINANZA N. 128 DEL 05-10-2024 
 

Oggetto: CHIUSURA DEL CENTRO OPERATIVO COMUALE (COC) APERTO 
CON ORDINANZA 127 DEL 02.10.2024 

 
 

IL SINDACO 
 

Visto il messaggio di allerta meteo della Protezione Civile Marche n. 67/2024 del 
02.10.2024 con livello di criticità arancione per le zone: 1, 2, 3 e 4;  
 
Richiamati:  
 - L’art. 108 del D.Lgs 31 marzo 1998 n. 112, c.1, lettera c), punti 4) e 6);  
 - Gli artt. 2 e 15 della legge n. 225 del 24 febbraio 1992 che, per gli eventi di 
tipo a, b, c, riconosce il Sindaco come autorità locale di protezione civile, con 
autonomi poteri di intervento e tutela delle popolazioni interessate dall’emergenza, 
assumendo la direzione dei servizi di emergenza che insistono sul territorio del 
comune nonché il coordinamento dei servizi di soccorso;  
 - Le indicazioni operative inerenti “la determinazione dei criteri generali per 
l’individuazione dei Centri Operativi di Coordinamento e delle aree di Emergenza” 
con particolare riferimento al punto 1.1 “Centro di coordinamento comunale” 
riportante: “…al verificarsi dell’emergenza sul proprio Comune. Il Sindaco – autorità 
di protezione civile – assume la direzione dei servizi di emergenza che insistono sul 
territorio comunale, nonché il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza 
della popolazione colpita e provvede ai primi interventi necessari a fronteggiare 
l’emergenza, dando attuazione a quanto previsto dalla pianificazione di emergenza. 
In particolare, il Sindaco svolge tali azioni nell’ambito del territorio comunale 
attraverso il personale del Comune e con l’impiego delle risorse umane e strumentali 
presenti a livello comunale, anche utilizzando il potere di ordinanze. Ove necessario, 
sulla base delle esigenze operative, il Sindaco può chiedere il concorso delle 
componenti e delle strutture operative presenti ed operanti sul territorio (strutture 
sanitarie, organizzazioni di volontariato, enti gestori dei servizi essenziali, ecc) e, per 
il tramite della Prefettura – UTG, anche di eventuali risorse statali (Vigili del Fuoco e 
Forze di Polizia). Il Sindaco, nello svolgimento delle attività, si avvale del Centro 
Operativo Comunale (C.O.C.), attivato con le Funzioni di supporto necessarie alla 
gestione dell’emergenza, nelle quali sono rappresentate le diverse componenti e 
strutture operative che operano nel contesto locale…”  
 - Il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n.1, recante “Codice di protezione civile”;  
 - La Legge 9 novembre 2001, n. 401 di conversione con modificazione del 
D.L. 7 settembre 2001, n. 343;  
 - L’art. 50 comma 5 e l’articolo 54 comma 2 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267;  
  



 

COMUNE  DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Provincia di Pesaro e Urbino 
 

 

Ordinanza n.128 del 05-10-2024 COMUNE DI PERGOLA 
 

Pag. 2 

 - Vista la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli 
“Indirizzi operativi volti ad assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di  
volontariato all’attività di Protezione Civile” del 9 novembre 2012, in cui si definiscono 
le tipologie di eventi nell’ambito dei quali possono essere impiegate le organizzazioni 
di volontariato di Protezione Civile e vengono date indicazioni alle Amministrazioni 
Comunali affinchè possano disporre l’attivazione;  
 
Atteso che l’attivazione del C.O.C. avviene su disposizione del Sindaco, il quale in 
funzione alle criticità che si paleseranno, decreterà la sede ove troverà ubicazione il 
C.O.C.;  
 
Ritenuto che per il raggiungimento di tali obbiettivi si rendeva necessario attivare il 
Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di garantire il coordinamento delle 
attività volte a fronteggiare eventuali emergenze con l’individuazione dei diversi 
responsabili delle funzioni di supporto;  
 
Vista la propria Ordinanza n. 127 del 02.10.2024 “Attivazione in via precauzionale del 
centro operativo comunale (COC) per allerta meteo arancione”;  
 
Eseguiti gli opportuni sopralluoghi tecnici e verificate le criticità sul territorio; 
 

ORDINA 
 

La chiusura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) alle ore 9:45 del giorno 
05.10.2024 e la disattivazione delle relative funzioni di supporto.  
 
 

                                                                                            Il Sindaco  
F.to dott. Diego Sabatucci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE  DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Provincia di Pesaro e Urbino 
 

 

Ordinanza n.128 del 05-10-2024 COMUNE DI PERGOLA 
 

Pag. 3 

La suestesa ordinanza viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15  giorni consecutivi 
dal 05-10-2024    al 20-10-2024  (Reg. n. 1349). 
 
Pergola, lì  05-10-2024 
 
 Il Responsabile del Settore Affari Istituzionali 
 F.to Dott.Vincenzo Berti 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
E` copia conforme all'originale.     
Pergola, lì 05-10-2024    

                                      Il Responsabile del Settore Affari Istituzionali    
                              Dott.Vincenzo Berti 

 
___________________________________________________________________________ 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa ordinanza è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15  giorni consecutivi 
dal 05-10-2024    al 20-10-2024  (Reg. n. 1349). 
 
Pergola, lì   
 Il Responsabile del Settore Affari Istituzionali 
        Dott.Vincenzo Berti 
 


